INDICAÇÃO Nº
2064
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Dr. Geraldo Alckmin, para que sejam adotadas providências junto a Secretaria da Saúde a fim de viabilizar a doação de uma ambulância para o Hospital Geral, em Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Geral é hoje uma das principais referências na área da saúde de Guarulhos, prestando milhares de atendimentos nas mais diferentes especialidades e alcançando, principalmente, a população mais carente.

Assim sendo, os transportes existentes no referido Hospital não conseguem suprir a demanda, com o agravante de que estes  veículos estão em condições precárias; motivos que nos levam a pleitear a doação de uma ambulância, considerada como uma necessidade essencial não só para atender Guarulhos, como também para toda a região.

Diante do exposto, é crucial que o Executivo destine uma ambulância, em caráter de emergência, ao Hospital Geral do Município de Guarulhos de forma a permitir a continuidade do atendimento a seus pacientes. Não podemos esquecer que é dever do Estado garantir o acesso da população à saúde, especialmente no transporte de pacientes em casos de urgência e/ou emergência.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Sergio - PV

SPL - Código de Originalidade: 602748 271005 1109